
21. 5. 2019 Front Page

1/1

Pro spolek Moje Evropa zpracovali matematici Michal Nožička 
a Ondřej Zeman (MFF UK) a sociolog Daniel Prokop

 

ČEŠI A EVROPA
 

Analýza komunikace na twitteru



21. 5. 2019 Metodika

1/1

METODIKA:
 
Zdroj dat: Twi�er (strojová analýza otevřených dat)
 
Termín  analýzy:  7.1. – 21. 4. 2019  (pro síťové analýzy vztahu mluvčích využita data od listopadu 2017)
 
Metodika  výběru mluvčích: 
Do analýzy vstoupilo celkem 98 mluvčích, vybraných následujícím způsobem:
 
1. První skupina mluvčích dodaná spolkem Moje Evropa (dlouhodobí mluvčí v evropském tématu + nega�vně naladění aktéři z rubrik alterna�vních médií apod.)
2. Saturace pomocí výzkumu veřejného mínění MEIDAN pro Moje Evropa – na základě otázky, komu v otázce EU respondent důvěřuje
3. Doplnění zástupců ČR v Evropském parlamentu
4. Saturace pomocí výběru nejvíce retweetovaných autorů dosud sehnanými mluvčími + výběr českých a relevantních z hlediska počtu followerů apod.
 
Realizátor a zadavatel
Pro spolek Moje Evropa zpracovali matema�ci Ondřej Zeman a Michal Nožička (MFF UK) a sociolog Daniel Prokop, konzultace matema�k Pavel Charamza
 

JAK JSME DEFINOVALI TWEETY O EU A EVROPSKÉ POLITICE (ZKRÁCENĚ EU TWEETS)?
 
Definice tweetů o EU probíhala pomocí pokročilé kombinace klíčových slov. Za tweet o EU byl označen takový, který:
-jakoukoli jazykovou formou zmiňoval hlavní ins�tuce (EU, EP, EK, ECB, atd.) a jejich různé jazykové tvary, NEBO:
-obsahoval termíny, které se k EU přímo vážou (Brusel, euro, Lisabonská smlouva, atd.), NEBO:
-obsahoval obecná slova v kombinaci s adjek�vem evrop* (dotace, členství, sedmadvacítka, integrace, migrace, poli�ka, rozpočet, spolupráce, volby, měna, atd.), NEBO:
-obsahoval jména hlavní lídrů poli�ky EU a vlivných národních aktérů (Juncker, Tusk, Merkel, Macron, atd.) a klíčová slova k aktuálním událostem a krizím (Brexit, Mayová, atd.)
 
Po základní definici jsme vybrali 100 náhodných tweetů definovaných jako evropské a bylo ověřeno, zda některá klíčová slova nevedou k tzv. falešně pozi�vním výsledkům (za EU tweet označen 
tweet, který se tématu netýká). Zároveň jsme analyzovaly všechny tweety účtů, které nejvíce tweetují o EU – abychom ověřili, zda nedochází k falešně nega�vním výsledkům (některý tweet 
není označen jako evropský, ačkoli se EU týká). Na základě těchto analýz byla klíčová slova doplněna, vyřazena a upraveny jejich kombinace. Mimo výslednou definici jsme jako vedlejší 
kategorii zadefinovali použi� slova „Evropa“. Toto slovo používají specificky někteří aktéři a v analýzách na straně 6-9 jsou tyto kategorie oddělené.

 



21. 5. 2019 Shrnutí

1/1

SHRNUTÍ HLAVNÍCH ZJIŠTĚNÍ:

Okolo 22 % původních příspěvků 98 sledovaných aktérů z oblas� poli�ky, zájmových skupin, novinářů a veřejných osobnos� se týká EU a evropské poli�ky. Počet EU tweetů ani jejich procentuální zastoupení se s blížícími 
volbami nijak nezvyšuje. Naopak ve 14-16. týdnu (tedy v dubnu) bylo dokonce mírně nižší než v lednu až březnu. To naznačuje, že i v rámci poli�ckých mluvčích na českém Twi�eru je komunikace o EU spíše okrajová a není 
minimálně do období pár týdnů před volbami výrazně využívána pro nastolování evropských témat. 

Mezi aktéry, kteří tvoří nejvíce původního obsahu o EU patří europoslanci Ježek, Ště�na, Telička, Zdechovský, Zahradil a Poc. Dále pak novináři a veřejné osobnos� F. Nerad, J. Janda a T. Prouza. U europoslanců se zastoupení 
tweetů o EU pohybuje často okolo či nad 50 %. U umíněných veřejných osobnos� mezi 15-50 %, ale mají vyšší celkovou ak�vitu. 

Dosah komunikace o evropských téamtech omezuje, že profily mluvčích nejvíce zaměřených  na evropská témata (ins�tuce, zájmové skupiny, europoslanci) mají rela�vně nízký počet followerů. Extrémní počet followerů má 
Andrej Babiš. Cca 270 �síc z jeho 370 �síc followerů ale nesleduje ani jednoho z dalších 97 aktérů. Zběžná analýza těchto profilů ukazuje, že se jedná jak o lidi, kteří se nezajímají o poli�ku (okolo 1/3 z testovaných unikátních 
sledujících) i o lidi, kteří jsou na twi�eru zcela neak�vní (cca 2/3).

Největší efek�vitu - tedy lajkovanost a retweetovanost - mají u původních  příspěvcích o Evropské unii a poli�ce aktéři, kteří se primárně o téma nezajímají a produkují okolo 1 příspěvku týdně. Mezi nejvíce efek�vní patří 
Miroslav Kalousek, Ivan Bartoš  z novinářů pak Petr Honzejk. Na českém twi�eru tak vlastně chybí aktéři s velmi vysokým počtem followerů a velkou efek�vitou komunikace, kteří by se zároveň zaměřovali výrazně na 
evropská témata. 

Síťová analýza  evropských tweetů dle vzájemných lajků a retweetů mezi mluvčími ukazuje, že v ČR vznikají stranické clustery autorů, z nichž některé jsou homogenní a sdílejí/lajkují se vzájemně (STAN, Pirá�) a další jsou 
strukturované a jsou postupně propojeny k EU vstřícné, rezervované a nega�vní křídlo aktérů  (ODS). Cluster tvoří i nestranič� euroskep�č� autoři, kde jsou k EU kri�č� ekonomové (Kohout, Šichtářová) propojeni s křídlem 
okolo více kulturně kri�ckých  autorů (Konvička, Okamura, Hampl). Novináři a exper� tvoří často lajkující a retweetující dvojice (Klimeš-Caban, Dospiva – Nerad,  Romancov-Mitrofanov). Pravicoví novináři okolo Dalibora 
Balšínka a Lenky Zlámalové jsou napojeni na starou garnituru poli�cké pravice (Topolánek, Kalousek, atd.) Některé vazby jsou překvapivé - například Jiří Ovčáček nadprůměrně lajkuje a retweetuje příspěvky Jana Zahradila.  
Někteří aktéři nemají stabilní vazby ani s jedním clusterem, proto v sí� chybí. To pla� z ak�vních aktérů např. pro T. Prouzu, který má vazby se většinou typů mluvčích, ale s žádným aktérem specificky.

V prostoru folllowerů si mají aktéři blíže díky své ins�tucionální povaze. Analáza Normalised Social Distances ukazuje, že blízko si mají v prostoru sledujících poli�cké strany či účty europoslanců ze zcela různých stran. 

SKupina pro-evropských aktérů je v celkové komunikaci na Twi�eru zhruba stejně ak�vní jako všechny další skupiny dohromady. Díky vyššímu zastoupení tweetů o EU ale dominuje. Týdně tato skupina vyprodukuje okolo 200 
originálních příspěvků v daném tématu. Nejvyšší "peak" nastal ve 12 týdnu - tedy na konci března - mj. i díky vysoké reakci pozi�vního segmentu na problémy s Brexitem. Poté a ani jedné názorové skupiny či typů mluvčích s 
blížícími se volbami do 21.4. nijak systema�cky nerostla. Až do měsíce před Evropskými volbami tedy neprobíhala viditelná snaha o mobilizaci voličů.

Skupina pozi�vních mluvčích sice dostala v absolutním počtu nejvíce lajků a retweetů původních příspěvků o EU.  To ale díky velkému počtu mluvčích. V přepočtu na 100 příspěvků dostává tato skupina cca 3300 lajků, což je 
méně než u skupiny aktérů s neutrálním přístupem (9500) či rezervovaným přístupem (4200).  Ještě horší míru lajkovanos� mají však nega�vně orientovaní aktéři. Podobná situace je u retweetovanos� příspěvků u EU. 

Mezi Poli�ky, Poli�ckými stranami a Veřejnými osobami je zaměření na téma EU na podobné úrovni bez ohledu na to, zda jsou mluvčí pozi�vně či nega�vně naladěni vůči EU. Mezi poli�ckými stranami se tématu EU rela�vně 
věnují více ty, které mají nega�vní sen�ment. K „vychýlení“  v celkové struktuře komunikace dochází díky existenci zájmových skupin, které se na téma zaměřují dominantně a v rámci českého Twi�eru jsou výhradně pro-
evropské. Na evropská témata se také více zaměřují pro-evropsky laděná média. 



21. 5. 2019 Typologie_mluvcich

1/1

Rozdělení do skupin dle typu a převažujícího sen�mentu k EU:

Spolek Moje Evropa provedl na základě sledování a kvalita�vní analýzy twi�erové komunikace mluvčích v tématu Evropské unie jejich rozřazení do segmentů podle převažujícího sen�mentu
autoru k EU a otázkám, které se týkají jejího smyslu a fungování apod.  Kromě převažující skupiny s pozi�vním sen�mentem, skupiny s nega�vním převažujícím sen�mentem k EU byl u některých 
autorů evidován neutrální tón (nelze vysledovat postoj k EU či se mísí vyrovnaně pozi�vní a nega�vní vyznění) a rezervovaný (autor není generalizovaně kri�cký, ale může být kri�cký aspektům 
fungování EU apod.). Kromě rozdělení podle sen�mentu byli mluvčí rozděleni dle typu na - Média (vč. novinářů), Poli�cké strany, Poli�ky a Veřejně známé osobnos�.

NEGATIVNÍ:
Zlámalová Lenka - Média
Parlamentní Listy  - Média
Sputnik ČR  - Média
Aeronet  - Média
 
Svobodní  - Politická strana
KSČM  - Politická strana
 
Klaus ml. Václav - Politik
Okamura Tomio - Politik
Mach Petr - Politik
Zahradil Jan - Politik
Robejšek Petr - Politik
Skopeček Jan - Politik
Fiala Radim - Politik
Filip Vojtěch - Politik
Payne Jiří  - Politik
 
Ovčáček Jiří - Veřejně známá osobnost
Kohout Pavel - Veřejně známá osobnost
Šichtařová Markéta - Veřejně známá osobnost
Hampl Petr - Veřejně známá osobnost
Konvička Martin - Veřejně známá osobnost
Institut Václava Klause  - Zájmová skupina

POZITIVNÍ
Tabery Erik - Média
Honzejk Petr - Média
Kalenský Jakub - Média
Klimeš David - Média
Houska Ondřej - Média
Ehl Martin - Média
Dospiva Jakub - Média
Nerad Filip - Média
Bednarova Lucie - Média
 
TOP 09  - Politická strana
KDU-ČSL  - Politická strana
STAN  - Politická strana
 
Kalousek Miroslav - Politik
Schwarzenberg Karel - Politik
Drahoš Jiří - Politik
Feri Dominik - Politik
Bělobrádek Pavel - Politik
Jourová Věra - Politik
Hilšer Marek - Politik
Pospíšil Jiří - Politik
Adamová Markéta - Politik
 

 
Telička Pavel - Politik
Pavel Fischer - Politik
Niedermayer Luděk - Politik
Farský Jan - Politik
Jaromír Štětina - Politik
Gazdík Petr - PolitikSvoboda Pavel - Politik
Bek Mikuláš - Politik
Zdechovský Tomáš - Politik
Tomáš Petříček - Politik
Pilip Ivan - Politik
Miroslav Poche - Politik
Chmelař Aleš - Politik
Langšádlová Helena - Politik
Polčák Stanislav - Politik
Šojdrová Michaela - Politik
Tošenovský Evžen - Politik
ZdechovskýEP Tomáš - Politik
Kolaja Marcel - Politik
Poc Pavel - Politik
Gabal Ivan - Politk

NEUTRÁLNÍ
Šídlo Jindřich - Média
Kmenta Jaroslav - Média
Dolejší Václav - Média
Kubík Jiří - Média
Čaban Martin - Média
 
Piráti - Politická strana
ČSSD - Politická strana
Babiš Andrej - Politik
Zaorálek Lubomír - Politik
Jurečka Marian - Politik
Bartoš Ivan - Politik
Hamáček Jan - Politik 
Dita Charanzov - Politik
Miroslava Němcová - Politik
Mitrofanov Alexandr - Veřejně známá osobnost

REZERVOVANÍ
Balšínek Dalibor -  Média
ODS - Politická strana
Fiala Petr - Politik
Chovanec Milan - Politik
Udženija Alexandra - Politik
Dolejš Jiří - Politik
Kateřina Konečná - Politik
Sehnalová Olga - Politik
Kohlíček Jaromír - Politik
 Topolánek Mirek - Veřejně známá osobnost
 



21. 5. 2019 Types

1/1

Počet tweetů dle typu a zastoupení EU+evropských tweetů

0 tis.

2 tis.

4 tis.

6 tis.

8 tis.

10 tis.

12 tis.

14 tis.

16 tis.

18 tis.

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Replies other people Original tweet Retweets Commented retweet Replies own

1,7 tis.

3,0 tis.

3,8 tis.

1,3 tis.

16,5 tis.

11,3 tis.

10,3 tis.

3,7 tis.

9,5%

29,5%
27,2%

25,8%20,8%

Topic EU Other Share of EU

Skupina 98 mluvčích vygenerovala za zkoumané období celkem 52 000 příspěvků jakéhokoli typu (cca 30 na jednoho mluvčího týdně). Zhruba v 19 % z nich (10 �síc příspěvků) se objevují témata spojená s EU a evropskou 
poli�kou. Zastoupení evropského tématu se liší mezi typy příspěvků. Minimum je dle očekávání v replies - často krátkých odpovědích vycházejících z kontextu komunikace. Evropská témata jsou v cca 3 �sících z 11,3 �síců 
vlastních originálních tweetů. Zajímavé je, že vyšší zastoupení evropského tématu je v komentovaných či prostých retweetech (25 - 27 %). To naznačuje, že komunikace o EU je často reak�vní (komentované retweety) či se 
mluvčí omezeně osobně angažuje (prosté retweety). Výrazné zastoupení tématu je ve speciální kategorii odpovědí na vlastní tweety. Pomocí těchto "replies own" mluvčí (např. Andrej Babiš) často vytvářejí pokračování tweetu 
při příliš velkém rozsahu. To, že se evropská témata objevují až druhé a v další čás� příspěvku, může ukazovat menší preferenci evropského tématu v poli�cké komunikaci.
 
Za PŮVODNÍ PŘÍSPĚVKY, kterými mluvčí vytváří nový vlastní obsah lze považovat vlastní tweet, komentované retweety a replies na vlastní tweet. Těchto PŮVODNÍCH PŘÍSPĚVKŮ bylo ve sledované době 19,7 �síc (v přepočtu 
12 na jednoho mluvčího týdně). Z toho 4,4 �síce příspěvků se týkalo EU, Evropy a evropské poli�ky - tedy zhruba 22,2 %. V následujících analýzách budeme vycházet právě z těchto PŮVODNÍCH PŘÍSPĚVKŮ.



21. 5. 2019 Čisté EU tweety v čase

1/1

Vývoj původních příspěvků v čase - EU tweety a ostatní tweety

0

200

400

600

800

1000

1200

1400

1600

0%

20%

40%

60%

80%

100%

2 4 6 8 10 12 14 16

919

1079

1214

851
902

1141

1049
1004

971

1073 1087
1042

977 983

1080173

221335
243

246

307

313

311

230

255 294

268
234273 253

17,21%
18,93%

28,00%26,82%

20,58% 19,32%
22,51%

25,36%

19,96%

23,69%
22,18%22,53% 23,37%23,01%

20,88%

Počet ostatních tweetů Počet EU tweetů Počet Evropa tweetů Podíl EU+Evropa tweetů

 

V následujících analýzách již počítáme všechny výsledky z tzv. původních příspěvků (vlastní tweety, komentované retweety a replies na vlastní tweety). Z hlediska  kampaně do Evropských voleb a velmi malé účas� v těchto 
volbách v ČR je zajímavé zjištění, že ani počet EU tweetů ani jejich procentuální zastoupení se s blížícími volbami nijak nezvyšuje. Naopak ve 14-16. týdnu (tedy v dubnu) bylo dokonce mírně nižší než v lednu až březnu. To 
naznačuje, že i v rámci poli�ckých mluvčích na českém Twi�eru je komunikace o EU spíše okrajová a není minimálně do období pár týdnů před volbami výrazně využívána pro nastolování evropských témat. 



21. 5. 2019 Eu tweety mluvčí

1/1

Původní příspěvky přes mluvčí - EU a jiná témata

0

500

1000

1500

2000

2500

0%

20%

40%

60%

80%

100%

JaromirSt
etina

PetrJe
zek

Filip
Nerad

Zasto
upeniEK

VeraJourova

JakubJanda

ProuzaTomas

JanZahradil

Sputnik

PavelPoc

PavelTelick
a

TomasPetric
ek

EuropeumPrague

JiriD
olejs

Martin
aDlabajova

KSCM

Lucie
Bednarova

Pulse of Europe

Martin
Konvick

a

TomasZdechovsk
y

JakubKalensky

Martin
Ehl

Mich
aelaSojdrova

Parlamentnilist
y

OndrejHouska

PavelKohout

David
Klim

es

JiriP
ospisil

Iva
nPilip

TO
P 09

KaterinaKonecna

TomasZdechovsk
yEP

AlesChmelar
Pirati

JanSkopecek

MiroslavPoche

DitaCharanzova ODS

PetrFi
ala

RadekSpicar

Iva
nGabal

Marce
lKolaja

OlgaSehnalova

PetrH
onzejk

LudekN
iedermayer

PavelSvoboda

RadimFia
la

Sta
nisla

vPolcak

JiriO
vca

cek

PavelFis
cher

AndrejBabis

PetrH
ampl

Martin
Caban

Aeronet

Marke
taSich

tarova

MirekTo
polanek

Iva
nBarto

s

AlexandrM
itro

fanov

JakubDospiva

KDU-CSL

JanHamacek
CSSD

TomasSedlacek

MarianJurecka

MiroslavKalousek
STAN

VladimirD
louhy

Evze
nTosenovsk

y

HelenaLangsadlova

JosefSlerka

Mich
aelRomancov

PavelBelobradek

ErikT
abery

Marke
taAdamova

Svobodni

AlexandraUdzenija

Jindrich
Sidlo

JaroslavKmenta

PetrR
obejsek

TomioOkamura

VaclavDolejsi

VojtechFilip

LubomirZaoralek

DaliborBalsin
ek

JanFarsk
y

JaromirKohlice
k

JiriD
rahos

JiriP
ayne

LenkaZlamalova

PetrG
azdik

JiriK
ubik

MarekHilse
r

DominikF
eri

KarelSchwarze
nberg Kovy

Miku
lasBek

MilanChovanec

MiroslavaNemcova

39,49%

0,00%

94,12%

0,00%

12,00%

66,67%

64,29%

80,41%

73,91%
72,73%

78,57%

70,74%

12,86%

15,76%

8,40%

17,71%

75,61%

79,49%

5,19%

2,10%

68,29%

77,26%

8,05%
9,30%

4,66%

28,95%

25,69%

58,93%

42,86%

26,51%

14,92%

1,88% 2,15%

53,97%

13,83%

49,47%

11,52%

3,11%

22,45%

3,51%

43,61%

28,57%

5,45%

2,93% 2,63%

31,88%

15,96%

30,56%

23,33%

19,77%

15,79%

7,00%

19,57%

15,79%

3,13%

7,95%

11,76%11,69%

22,59%

4,55%

0,81%

5,88%

32,00%

12,99%

69,50%

8,26%

2,54%

19,70%

57,69%

40,72%

29,62%

67,01%

21,09%
23,00% 22,22% 23,02%

47,37%
45,83%

14,52%
12,40%

18,75%

6,14% 6,17%

3,20%
5,19%

14,81%

3,70%

66,67%

6,13%

21,28%

52,63%

12,12%

18,37%

15,98%

Počet ostatních tweetů Počet EU tweetů Počet Evropa tweetů Podíl EU tweetů

 

U většiny aktérů tvoří tweety přímo se dotýkající EU a evropské poli�ky menšinu jejich příspěvků. Opakem jsou účty zájmových skupiny (Pulse of Europe apod.), evropských ins�tucí (Zastoupení EK) a většiny europoslanců 
a zástupců v EU (Zahradil, Poc, Charanzová, Jourová, atd.). U evropsky nejak�vnějších aktérů bez poli�cké příslušnos� (Nerad, Prouza, Janda, Kalenský) se zastoupení evropských tweetů pohybuje mezi 15-50 %. Červená 
část grafu ukazuje počet původních příspěvků, kde se objevuje slovo "Evropa" bez další klíčových slov. Kvalita�vní analýza ukazuje, že tento typ komunikace využívají někteří aktéři (Ště�na, Pulse of Europe) v komunikaci 
témat dotýkajících se EU - v řadě případů jde o snahu o inklusivní diskurs, který obchází nega�vní konotaci s EU jakožto ins�tucí.



21. 5. 2019 EU + evropa tweety mluvčí

1/1

Původní příspěvky přes mluvčí - EU a evropské tweety

0

50

100

150

200

250

300

350

400

450

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

JaromirSt
etina

PetrJe
zek

Filip
Nerad

Zasto
upeniEK

VeraJourova

JakubJanda

ProuzaTomas

JanZahradil

Sputnik

PavelPoc

PavelTelick
a

TomasPetric
ek

EuropeumPrague

JiriD
olejs

Martin
aDlabajova

KSCM

Lucie
Bednarova

Pulse of Europe

Martin
Konvick

a

TomasZdechovsk
y

JakubKalensky

Martin
Ehl

Mich
aelaSojdrova

Parlamentnilist
y

OndrejHouska

PavelKohout

David
Klim

es

JiriP
ospisil

Iva
nPilip

TO
P 09

KaterinaKonecna

TomasZdechovsk
yEP

AlesChmelar
Pirati

JanSkopecek

MiroslavPoche

DitaCharanzova ODS

PetrFi
ala

RadekSpicar

Iva
nGabal

Marce
lKolaja

OlgaSehnalova

PetrH
onzejk

LudekN
iedermayer

PavelSvoboda

RadimFia
la

Sta
nisla

vPolcak

JiriO
vca

cek

PavelFis
cher

AndrejBabis

PetrH
ampl

Martin
Caban

Aeronet

Marke
taSich

tarova

MirekTo
polanek

Iva
nBarto

s

AlexandrM
itro

fanov

JakubDospiva

KDU-CSL

JanHamacek
CSSD

TomasSedlacek

MarianJurecka

MiroslavKalousek
STAN

VladimirD
louhy

Evze
nTosenovsk

y

HelenaLangsadlova

JosefSlerka

Mich
aelRomancov

PavelBelobradek

ErikT
abery

Marke
taAdamova

Svobodni

AlexandraUdzenija

Jindrich
Sidlo

JaroslavKmenta

PetrR
obejsek

TomioOkamura

VaclavDolejsi

VojtechFilip

LubomirZaoralek

DaliborBalsin
ek

JanFarsk
y

JaromirKohlice
k

JiriD
rahos

JiriP
ayne

LenkaZlamalova

PetrG
azdik

JiriK
ubik

MarekHilse
r

DominikF
eri

KarelSchwarze
nberg Kovy

Miku
lasBek

MilanChovanec

MiroslavaNemcova

39,49%

0,00%

94,12%

0,00%

12,00%

66,67%

64,29%

80,41%

73,91%
72,73%

78,57%

70,74%

12,86%

15,76%

8,40%

17,71%

75,61%

79,49%

5,19%

2,10%

68,29%

77,26%

8,05%
9,30%

4,66%

28,95%

25,69%

58,93%

42,86%

26,51%

14,92%

1,88% 2,15%

53,97%

13,83%

49,47%

11,52%

3,11%

22,45%

3,51%

43,61%

28,57%

5,45%

2,93% 2,63%

31,88%

15,96%

30,56%

23,33%

19,77%

15,79%

7,00%

19,57%

15,79%

3,13%

7,95%

11,76%11,69%

22,59%

4,55%

0,81%

5,88%

32,00%

12,99%

69,50%

8,26%

2,54%

19,70%

57,69%

40,72%

29,62%

67,01%

21,09%
23,00% 22,22% 23,02%

47,37%
45,83%

14,52%
12,40%

18,75%

6,14% 6,17%

3,20%
5,19%

14,81%

3,70%

66,67%

6,13%

21,28%

52,63%

12,12%

18,37%

15,98%

Počet EU tweetů Počet Evropa tweetů Podíl EU tweetů

Mezi aktéry, kteří tvoří nejvíce původního obsahu o EU patří europoslanci Ježek, Ště�na, Telička, Zdechovský, Zahradil a Poc. Dále pak novináři a veřejné osobnos� F. Nerad, J. Janda a T. Prouza. U europoslanců se 
zastoupení tweetů o EU pohybuje často okolo či nad 50 %. Nestranič� mluvčí nejsou zaměřeni výhradně na EU, ale jsou na Twi�eru výrazně více ak�vní, takže i s nižším zastoupením EU tweetů často překonávají 
specificky „evropsky“ zaměřené aktéry. Všichni zmiňovaní mluvčí vyprodukovali za sledované období přibližně 100 tweetů o EU či evropské poli�ce (1-3 denně na aktéra).   Z ins�tucionálních účtů (z hlediska frekvencí 
původních příspěvků) konkuruje zmiňovaným pouze Zastoupení EK. 
POZN.: Diskuse o EU je heterogennější, než by naznačovalo mytologické pravidlo 80/20, protože 20 % nejvíce ak�vních profilů tvoří jen okolo 60 % zkoumaného diskurzu o EU.



21. 5. 2019 Bubbles share EU

1/1

Podíly a počet původních EU příspěvků - TOP 30 s největším počtem EU příspěvků (velikost bubliny je počet followerů)

0%

20%

40%

60%

80%

100%

Počet EU tweetů

Po
dí

l E
U 

tw
ee

tů

0 50 100 150 200 250 300 350 400 450

VeraJourova

TOP 09

JaromirStetina

JakubJanda

JiriPospisil

ProuzaTomas

PavelTelicka

JakubKalensky

PavelKohout

TomasPetricek

ZastoupeniEK

DavidKlimes

JanZahradil

TomasZdechovsky

MartinaDlabajova

Parlamentnilisty

PetrJezek

OndrejHouska

IvanPilip
JiriDolejs

MartinEhl

PavelPoc

MichaelaSojdrova

FilipNerad

Sputnik

EuropeumPrague

MartinKonvicka

LucieBednarova

KSCM

Pulse of Europe

Kategorie mluvčího Interest group Media Political party Politician Public person

Mapa ukazuje 30 
nejak�vnějších mluvčích podle 
počtu původních EU příspěvků. Na 
ose X je ak�vita (počet původních 
příspěvků - EU tweetů ve 
zkoumaném období), na ose y je 
podíl EU tweetů v komunikaci 
aktéra. Velikost bubliny zobrazuje 
počet followerů. 

Na jedné straně vidíme Petra Ježka a 
Jaromíra Ště�nu jako extrémně 
ak�vní aktéry, u kterých téma EU 
tvoří výrazný podíl obsahu, ale 
nezaměřují se pouze na něj. Zároveň 
mají oba střední počet followerů.

Na druhé straně jsou méně ak�vní a 
specificky „evropské“ profily 
organizací Pulse of Europe a 
Europeanum s menším počtem 
followerů.  Do této specificky 
evropsky zaměřené skupiny mluvčích 
patří kromě zájmových skupin profily 
také některých novinářů.

Mapa ukazuje také to, že většina 
českých europoslanců má na 
Twi�eru omezený počet followerů - 
do cca 5000 followerů se vejdou 
europoslanci Ježek, Poc, Dlabajová, 
Šojdrová. Do cca 10 000 mají další 
europoslanci jako Zahradil či Ště�na. 



21. 5. 2019 Detail bubbles EU

1/1

Podíly a počet původních EU příspěvků - PŘÍBLÍŽENÍ LEVÉHO SPODNÍHO KVADRANTU

0%

10%

20%

30%

40%

50%

Počet Eu tweetů

Po
dí

l E
u 

tw
ee

tů

0 20 40 60 80 100 120 140 160 180 200

TOP 09

JakubJanda
JakubKalensky

JiriPospisil

ProuzaTomas

PavelTelicka

PavelKohout

TomasPetricek

DavidKlimes

TomasZdechovsky

Parlamentnilisty

IvanPilip

JiriDolejs

MartinEhl

MichaelaSojdrova

Sputnik

MartinKonvicka

KSCM

Kategorie Interest group Media Political party Politician Public person

Výjimku z hlediska počtu sledujících 
tvoří mezi europoslanci jen Pavel 
Telička a Jiří Pospíšil. Mluvčí s poli�ckou 
afiliací z hlediska počtu sledujících 
veřejným osobnostem v zásadě 
nekonkurují. 
 
Přiblížení levého spodního kvadrantu 
mapy také ukazuje rozdíl mezi 
mluvčími, kteří jsou vysoce ak�vní ale 
ne specificky zaměření na témata EU 
(Dolejš, Janda) a těmi, kteří generují 
srovnatelný počet EU příspěvků s více 
evropským zaměřením (Šojdrová, 
Prouza).



21. 5. 2019 EULikeRetwUsers

1/1

Počet likes původních EU příspěvky (TOP 50 dle obdržených likes)

0 tis.

5 tis.

10 tis.

15 tis.

0,0 mil.

0,1 mil.

0,2 mil.

0,3 mil.

0,4 mil.

Mluvčí

Po
če

t l
ik

es

Po
če

t f
ol

lo
w

er
s

TomasPetric
ek

PetrH
onzejk

MiroslavKalousek

JakubJanda

Iva
nBarto

s

JaromirSt
etina

ProuzaTomas

PavelTelick
a

JiriP
ospisil

VeraJourova

PetrFi
ala

JanZahradil

MirekTo
polanek

JanSkopecek

PavelKohout

Filip
Nerad

Martin
Konvick

a

PetrJe
zek

AndrejBabis

David
Klim

es
Pirati

Marke
taAdamova

Iva
nPilip

LudekN
iedermayer

AlexandrM
itro

fanov

Jindrich
Sidlo

Marce
lKolaja

PetrH
ampl

JaroslavKmenta

TomasZdechovsk
y

Marke
taSich

tarova

PavelFis
cher

Pulse of Europe
TO

P 09

JiriO
vca

cek

DitaCharanzova

Iva
nGabal

TomasSedlacek

OlgaSehnalova

MarekHilse
r

OndrejHouska

TomasZdechovsk
yEP

Mich
aelaSojdrova

ErikT
abery

Zasto
upeniEK

JakubKalensky

RadimFia
la

JanHamacek

Martin
Ehl

RadekSpicar

Počet likes Počet followers

Ak�vita neznamená nutně úspěšnost a oblibu. Nejvíce lajků k tweetům o EU to�ž kromě zmiňovaných aktérů nasbírali ministr zahraničí Tomáš Petříček, Miroslav Kalousek a Ivan Bartoš. Naopak lajkovanost i retweetovanost 
některých organizací (Pulse Of Europe) i ak�vních europoslanců jsou omezené. U Petříčka je vysoká celková lajkovanost dána kromě velké ak�vity několika úspěšnými tweety v cizím jazyce. U Kalouska vysokým počtem 
followerů a dosažených lajků při malém počtu příspěvků o EU. U dalších mluvčích pak rela�vně stabilní (střední) mírou lajkovanos� a retweetovanos� příspěvků.
 
Extrémní počet followerů má Andrej Babiš. Cca 270 �síc z jeho 370 �síc followerů ale nesleduje ani jednoho z dalších 97 aktérů. Zběžná analýza těchto profilů ukazuje, že se jedná jak o lidi, kteří se nezajímají o poli�ku (okolo 
1/3 z testovaných unikátních sledujících) i o lidi, kteří jsou na twi�eru zcela neak�vní (cca 2/3).

Počet retweetů původních EU příspěvků (TOP 50 retweetovaných)

0 tis.

2 tis.

4 tis.

0,0 mil.

0,2 mil.

0,4 mil.

Mluvčí

Po
če

t r
et

w
ee

tů

Po
če

t f
ol

lo
w

er
s

JakubJanda

VeraJourova

TomasPetric
ek

JaromirSt
etina

ProuzaTomas

JanZahradil

DitaCharanzova

PetrJe
zek

PetrH
onzejk

Filip
Nerad

PavelKohout

Iva
nBarto

s
Pirati

Martin
Konvick

a

JanSkopecek

MiroslavKalousek

JakubKalensky

PetrFi
ala

JiriP
ospisil

PavelTelick
a

TomasZdechovs…

Marce
lKolaja

Zasto
upeniEK

LudekN
iederma…

AndrejBabis

OndrejHouska

Marke
taSich

tar…

David
Klim

es

Pulse of Europe

Martin
Ehl

AlexandrM
itro

fa…

OlgaSehnalova

PetrH
ampl

Iva
nPilip

JaroslavKmenta
TO

P 09

MirekTo
polanek

Mich
aelaSojdrova

PavelFis
cher

JiriO
vca

cek

PavelPoc

Lucie
Bednarova

Marke
taAdamova

RadimFia
la

JanHamacek

ErikT
abery

Iva
nGabal

Martin
aDlabajova

TomasZdechovs…
Aeronet

Počet retweetů Počet followers



21. 5. 2019 RetweetsBubbles30

1/1

Retweety a likes na původní EU příspěvky - TOP 30 mluvčí dle počtu retweetů (velikost bubliny je počet EU příspěvků dan…

0

100

200

300

400

500

600

700

Průměrný počet retweetů

Pr
ům

ěr
ný

 p
oč

et
 li

ke
s

0 5 10 15 20 25 30 35

JaromirStetina JakubJanda

IvanBartos

PetrJezek

FilipNerad

ZastoupeniEK

VeraJourova

ProuzaTomas

JanZahradil
PavelTelicka

TomasPetricek

MartinKonvicka

MartinEhl

Pulse of Europe

PavelKohout

OndrejHouska

JiriPospisil

Pirati

JanSkopecek

PetrFiala

DitaCharanzova
MarcelKolaja

PetrHonzejk

AndrejBabis

LudekNiedermayer

MarketaSichtarova

MiroslavKalousek

DavidKlimes

Sentiment k EU Negative Neutral Positive Reserved

Mapa ukazuje efek�vitu autorů. Mezi 
nejvíce efek�vní patří Miroslav Kalousek 
(průměr zhruba 650 likes a 33 retweetů na 
jeden EU tweet), Ivan Bartoš (380, 27), z 
novinářů pak Petr Honzejk (290, 20).
 
Velikost bubliny zobrazuje celkový počet 
EU tweetů za dané období. Zmínění 
nejefek�vnější aktéři se na komunikaci o 
EU a evropské poli�ce zaměřují omezeně - 
mají mezi 12-28 tweety za celé sledované 
období 16 týdnů.  Na českém Twi�eru tak 
chybí v oblas� EU mluvčí, který by byl 
velmi efek�vní, a zároveň se na téma 
evropské poli�ky a Evropské unie 
zaměřoval pravidelně. To přitom pla� ještě 
silněji pro euroskep�ckou či rezervovanou 
skupinu mluvčích (žlutá a červená barva).
 
Jakub Janda se vyznačuje �m, že jeho 
příspěvky o EU jsou vysoce retweetované. 
Tento převis velmi angažované reakce 
může naznačovat, že má rela�vně úzký 
kruh velmi ak�vních sledujících 
angažovaných mj. okolo agendy 
Evropských hodnot, kri�ky poli�ky 
současného Ruska a prezidenta Miloše 
Zemana apod.
 
Další slidy ukazují přiblížení levého 
spodního kvadrantu mapy.



21. 5. 2019 RetweetsBubbles30

1/1

Retweety a likes na původní EU příspěvky - detail levého spodního kvadrantu

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

Průměrný počet retweetů

Pr
ům

ěr
ný

 p
oč

et
 li

ke
s

0 2 4 6 8 10 12 14

JaromirStetina

VeraJourova

JiriPospisil

PetrJezek

FilipNerad

ZastoupeniEK

ProuzaTomas

JanZahradil

PavelTelicka
MartinKonvicka

MartinEhl

Pulse of Europe

TomasZdechovsky

JakubKalensky

PavelKohout

OndrejHouska

DavidKlimes Pirati

JanSkopecek

PetrFiala

MarcelKolaja

AndrejBabis

LudekNiedermayer

MarketaSichtarova

Sentiment k EU Negative Neutral Positive Reserved

 



21. 5. 2019 RetweetsBubbles30 -detail2

1/1

Retweety a likes na původní EU příspěvky - detail levého spodního kvadrantu

0

10

20

30

40

50

60

70

80

Průměrný počet retweetů

Pr
ům

ěr
ný

 p
oč

et
 li

ke
s

0 1 2 3 4 5 6 7

JaromirStetina

ProuzaTomas

PavelTelicka

PetrJezek

FilipNerad

ZastoupeniEK

JanZahradil

MartinKonvicka

MartinEhl

Pulse of Europe

TomasZdechovsky

JakubKalensky

OndrejHouska

DavidKlimes

Sentiment k EU Negative Neutral Positive Reserved

 



21. 5. 2019 Mezistránka 2

1/1

 

Část 2. Síťová analýza aktérů

 



21. 5. 2019 Mapa - LR

1/1

Síťová analýza dle lajků a retweetů
 
Síťová analýza  evropských tweetů (dle vzájemných lajků a retweetů) mezi mluvčími 
zobrazuje cca 100 nejsilnějších vazeb mezi autory. Tím vytváří tzv. clustery mluvčích.
 
Existují stranické clustery mluvčích. V některých dochází k oddělování aktérů pozi�vně a 
nega�vně naladěných k EU - účet ODS má silnou vazbu s Evženem Tošenovským, Petrem 
Fialou i Janem Zahradilem, přes kterého dále existuje propojení na euroskep�ckou větev 
kolem Jana Skopečka a od něj na Václava Klause. Naopak třeba cluster TOP09 a Pirátů je 
propojen vzájemně silněji. 
 
Evidentní je existence nestranického euroskep�ckého clusteru autorů. V něm je propojena 
část ekonomů (Markéta Šichtářová, Pavel Kohout) na kulturně euroskep�cké křídlo okolo 
Mar�na Konvičky, Tomia Okamury a Petra Hampla. Na rezervované či pro�-evropské mluvčí 
je částečně napojen europoslanec Tomáš Zdechovský (v kvalita�vní analýze sen�ment 
označen za pozi�vní, ale reálně se kombinují výrazně pro-evropské příspěvky s výraznou 
kri�kou některých poli�k z konzerva�vních pozic).
 
Ins�tucionální cluster (Europeanum, Zastoupení EK a eurokomisařka Jourová) a cluster 
stávajících poli�ků ANO  jsou propojeny přes Aleš Chmelaře. Novináři a exper� tvoří často 
lajkující a retweetující dvojice (Klimeš-Caban, Dospiva – Nerad,  Romancov-Mitrofanov, atd.) 
a podobné mechanismy lze vysledovat i u bývalých europoslanců ANO.  Pravicoví novináři 
okolo Dalibora Balšínka a Lenky Zlámalové jsou napojeni na starou garnituru poli�cké 
pravice (Topolánek, Kalousek, atd.)
 
Některé vazby jsou překvapivé - například Jiří Ovčáček nadprůměrně lajkuje a retweetuje 
příspěvky Jana Zahradila. 
Někteří aktéři nemají stabilní vazby ani s jedním clusterem, proto v sí� chybí. To pla� z 
ak�vních aktérů např. pro Tomáše Prouzu, který má vazby se všemi typy mluvčích, ale s 
žádným aktérem specificky.
 
Metodika:

1.Tvorba ma�ce , kde u každé kombinace dvou mluvčích je uveden počet retweetů a lajkůj jedním a druhým směrem

2.Logaritmickou transformace na zredukování outliers

3.Normalizace -  od každého čísla odečeten průměrný počet retweetů a likes autora v řádku a vyděleno to 

směrodatnou odchylkou řádku. Výběr cca 100 nejsilnějších vazeb - VAZBA ZOBRAZENA, I KDYŽ JDE JEDNÍM SMÉREM.



21. 5. 2019 Mapa - Follow

1/1

Síťová analýza poli�ků a poali�ckých stran dle followerů (NSD) 
 
Síť autorů lze zobrazit více způsoby. Prvním je síťová analýza dle followerů, která
využívá metriku normalised social distances popisovanou například Josefem
Šlerkou a Vítem Šislerem (
h�p://databou�que.cz/post/170237536878/josef-%C5%A1lerka-and-
v%C3%ADt-%C5%A1isler-charles-who-is).
 
Síťová analýza dle followerů mj. ukazuje, že například v rámci poli�ků KSČM má k 
účtu strany blízko předseda Vojěch Filip, ale například europoslankyně Katřina 
Konečná je již blíže europoslancům jiných stran (Poc, Polčák, Šojdrová, atd.). V 
prostoru followerů mají vzájemně blízko účty standardních demokra�ckých stran 
(ČSSD, TOP 09, ODS, STAN). Ty jsou často napojeny na své předsedy. Ale další 
členové jsou jim velice vzdáleni  - příkladem je například Jan Skopeček i 
Alexandra Udženija, kteří jsou si v prostoru followerů blízcí, ale profil ODS je pro 
ně až okolo 30-40. místa nejbližších účtů. 
 
Naprostým extrémem je Andrej Babiš. Na mapě není zobrazen, protože jeho 
vazby na ostatní aktéry se na škále (0-blízkost, 1-vzdálenost) pohybují okolo 
hodnot 0,96 a výše. Není svými followery blízký nikomu z dalších poli�ků a stran. 
Je to proto, že 270 �síc z 370 �síc followerů Babiše jsou účty, které nesledují
nikoho dalšího z celé široké skupiny 97 mluvčích.
 
 
 

http://databoutique.cz/post/170237536878/josef-%C5%A1lerka-and-v%C3%ADt-%C5%A1isler-charles-who-is


21. 5. 2019 Mezistránka 3

1/1

 

Část 3. Aktivita skupin mluvčích



21. 5. 2019 TwByWeekSent

1/1

Počet původních EU příspěvků týdně dle sentimentu

0

100

200

300

Týden
2 4 6 8 10 12 14 16

Sentiment k EU Negative Neutral Positive Reserved

Skupina mluvčích s pozi�vním sen�mentem (emocemi) k EU má nejvyšší zastoupení v 
kategorii původních příspěvků, které se týkají Evropské unie či poli�ky (cca 33 %). U 
nega�vních a rezervovaných mluvčích je zastoupení okolo 13 %. Nejnižší je pak mezi 
neutrálními aktéry (pod 10 %). 
 
U neutrálních aktérů se může jednat o výsledek menšího zájmu o téma. U nega�vních ale 
také o tzv. homofilii na českém Twi�eru - díky jeho výrazně pro-evropskému zaměření 
může nega�vně orientovaný aktér cí�t omezenou mo�vaci se tématu věnovat, což dále 
posiluje výrazně pro-evropské zaměření. 
 
Průběhové grafy ukazují, že skupina pro-evropských aktérů je v celkové komunikaci na 
Twi�eru zhruba stejně ak�vní jako všechny další skupiny dohromady. Díky vyššímu 
zastoupení tweetů o EU ale dominuje. Týdně tato skupina vyprodukuje okolo 200 
originálních příspěvků v daném tématu. Nejvyšší "peak" nastal ve 12 týdnu - tedy na konci 
března - mj. i díky vysoké reakci pozi�vního segmentu na problémy s Brexitem.

Počty VŠECH původních příspěvků týdně dle Sentimentu

0

200

400

600

800

Týden
2 4 6 8 10 12 14 16

Sentiment k EU Negative Neutral Positive Reserved

Podíl EU příspěvků dle sentimentu

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

Positive Reserved Negative Neutral



21. 5. 2019 TwByWeekCat

1/1

Počet všech původních příspěvků týdně dle kategorie mluvčích

0

200

400

600

Týden
2 4 6 8 10 12 14 16

Kategorie mluvčího Interest group Media Political party Politician Public person

Z hlediska ins�tucionální kategorie mají největší zastoupení EU tweetů ve své ak�vitě 
Zájmové skupiny (Interest groups). Jejich ak�vita je však pro� dalším typům aktérů (Poli�ci, 
Média, Poli�cké strany, Veřejné osobnos�) velmi omezená, takže mají i omezený vliv na 
celkový objem komunikace o EU – vyprodukují  zhruba stejně EU tweetů jako
poli�cké strany. Veřejné osobnos� jsou velmi ak�vní, ale jen okolo 12 % jejich tweetů se 
týká Evropské unie a poli�ky. Nejvíce tweetů o EU tak pochází z osobních profilů poli�ků.
 
Ak�vita ani jedné názorové skupiny či typů mluvčích s blížícími se volbami do 21.4.
nijak systema�cky nerostla. U poli�ků lze stejně jako u pro-evropského segmentu 
vysledovat nárůst komunikace okolo 12. týdne (konec března), který byl spojený mimo jiné 
s Brexitem. Poté nastal v dubnu pokles komunikace o evropských tématech. Až do měsíce 
před Evropskými volbami tedy neprobíhala viditelná snaha o mobilizaci voličů.

Podíl EU příspěvků dle kategorie mluvčího

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

Interest group Politician Political party Media Public person

Počet původní EU příspěvků týdně dle kategorie mluvčího

0

50

100

150

200

Týden
2 4 6 8 10 12 14 16

Kategorie Interest group Media Political party Politician Public person



21. 5. 2019 EULikesSent

1/1

Likes na původních EU příspěvcích dle sentimentu k EU

0 tis.

20 tis.

40 tis.

60 tis.

80 tis.

100 tis.

2 tis.

3 tis.

4 tis.

5 tis.

6 tis.

7 tis.

8 tis.

9 tis.

10 tis.

Sentiment k EU

EU
 li

ke
s

Pr
ům

ěr
ný

 p
oč

et
 li

ke
s n

a 
10

0 
EU

 tw
ee

tů

Positive Neutral Negative Reserved

EU likes Průměrný počet likes na 100 EU tweetů

Skupina pozi�vních mluvčích sice dostala v absolutním počtu nejvíce lajků a retweetů původních příspěvků o EU.  To ale bylo dáno výrazně vyšším počtem mluvčích, které tato skupina zahrnuje. V přepočtu na 100 příspěvků 
dostává tato skupina cca 3300 lajků, což je méně než u skupiny aktérů s neutrálním přístupem (9500) či rezervovaným přístupem (4200).  Ještě horší míru lajkovanos� mají však nega�vně orientovaní aktéři. Podobná situace je 
u retweetovanos� příspěvků u EU. Kromě individuálního složení tato situace vychází z rela�vně omezeného celkového dosahu poli�ckých skupin, které mají vyhraněný postoj k EU. 
 

Retweety původních EU příspěvků dle sentimentu k EU

0 tis.

2 tis.

4 tis.

6 tis.

8 tis.

10 tis.

12 tis.

14 tis.

16 tis.

18 tis.

300

400

500

600

700

800

900

1 000

1 100

1 200

Sentiment k EU

EU
 re

tw
ee

tů

Pr
ům

ěr
ný

 p
oč

et
 re

tw
ee

tů
 n

a 
10

0 
EU

 tw
ee

tů

Positive Negative Neutral Reserved

EU retweetů Průměrný počet retweetů na 100 EU tweetů



21. 5. 2019 EULikesCat

1/1

Počet likes u původních EU příspěvků dle kategorie mluvčího

0 tis.

20 tis.

40 tis.

60 tis.

80 tis.

100 tis.

0 tis.

1 tis.

2 tis.

3 tis.

4 tis.

5 tis.

6 tis.

Kategorie

Po
če

t l
ik

es
 u

 E
U 

či
st

ýc
h 

př
ísp

ěv
ků

Pr
ům

ěr
ný

 p
oč

et
 li

ke
s n

a 
10

0 
tw

ee
tů

Politician Public person Media Political party Interest group

Počet likes u EU čistých příspěvků Průměrný počet likes na 100 tweetů

Analogická situace je z hlediska typů aktérů – nejvyšší sumu lajků a retweetů nasbíraly evropské tweety poli�ků, v přepočtu na 100 příspěvků jsou ale v evropském tématu více lajkovány i retweetovány Veřejné osoby. Zcela 
minimální šíření lajky a retweety má pro� těmto skupinám komunikace zájmových organizací (Interest groups) a poli�ckých stran. A to jak v rela�vním měřítku (počet lajků a retweetů na 100 příspěvků), tak v měřítku 
absolutním.

Počet retweetů původních EU příspěvků dle kategorie mluvčího

0 tis.

2 tis.

4 tis.

6 tis.

8 tis.

10 tis.

12 tis.

200

400

600

800

1 000

Kategorie

Po
če

t r
et

w
ee

tů
 č

ist
ýc

h 
EU

 p
řís

pě
vk

ů

Pr
ům

ěr
ný

 p
oč

et
 re

tw
ee

tů
 n

a 
10

0 
tw

ee
tů

Politician Public person Media Political party Interest group

Počet retweetů čistých EU příspěvků Průměrný počet retweetů na 100 tweetů



21. 5. 2019 EUShareLikeRetwSentCat

1/1

Počet likes a retweetů EU příspěvků dle sentimentu a kategorie mluvčího

0 tis.

20 tis.

40 tis.

60 tis.

80 tis.

0 tis.

5 tis.

10 tis.

15 tis.

20 tis.

Kategorie-Sentiment k EU

Po
če

t E
U 

lik
es

 a
 P

oč
et

 E
U 

re
tw

ee
tů

Pr
ům

ěr
ný

 p
oč

et
 li

ke
s a

 re
tw

ee
tů

 n
…

Public p
erso

n-Reserve
d

Public p
erso

n-Positi
ve

Public p
erso

n-Neutral

Public p
erso

n-Negative

Politic
ian-Reserve

d

Politic
ian-Positi

ve

Politic
ian-Neutral

Politic
ian-Negative

Politic
al party-

Reserve
d

Politic
al party-

Positi
ve

Politic
al party-

Neutral

Politic
al party-

Negative

Media-Reserve
d

Media-Positi
ve

Media-Neutral

Media-Negative

Interest g
roup-Positi

ve

Počet EU likes Počet EU retweetů Průměrný počet likes na 100 EU tweetů Průměrný počet retweetů na 100 EU tweetů

Podíl EU příspěvků dle sentimentu a kategorie

0%

50%

Kategorie-Sentiment k EU

Po
dí

l E
U 

tw
ee

tů

Public p
erso

n-Reserve
d

Public p
erso

n-Positi
ve

Public p
erso

n-Neutral

Public p
erso

n-Negative

Politic
ian-Reserve

d

Politic
ian-Positi

ve

Politic
ian-Neutral

Politic
ian-Negative

Politic
al party-

Reserve
d

Politic
al party-

Positi
ve

Politic
al party-

Neutral

Politic
al party-

Negative

Media-Reserve
d

Media-Positi
ve

Media-Neutral

Media-Negative

Interest g
roup-Positi

ve

Křížení typu  mluvčího a sen�mentu ukazuje, že v mezi Poli�ky, Poli�ckými stranami a Veřejnými osobami je zaměření na téma EU na podobné úrovni bez ohledu na to, zda jsou mluvčí pozi�vně či nega�vně naladěni vůči EU. 
Mezi poli�ckými stranami se tématu EU rela�vně věnují více ty, které mají nega�vní sen�ment. K „vychýlení“  v celkové struktuře komunikace - tedy že na EU a evropskou poli�ku se více zaměřují aktéři s pozi�vním 
sen�mentem - dochází díky existenci zájmových skupin, které se na téma zaměřují dominantně a v rámci českého Twi�eru jsou výhradně pro-evropské (Ins�tut VK je neak�vní). Na evropská témata se také více zaměřují pro-
evropsky laděná média.  Druhý graf ukazuje efek�vitu typů mluvčích dle sen�mentu a typu aktéra.  Ukazuje se, že například v lajkovanos� jsou v rámci všech typů aktérů nejefek�vnější � neutrálně zaměření.  Pro-evropš� 
poli�ci ale svojí omezenou efek�vitu "přebijí" velkou ak�vitou (výsledkem vyšší absolutní počet lajků a retweetů) - sbírají však ohlas opakovaně v rámci podobné populace.


